

KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Marca. — Rok 1842.
Piątek.

№ 75.

Jutro, Ś. Józef.
Wschód słońca: g. 6, mi: 4, Zach: g. 5 m. 56.

Jutro w Kościele XX. *Karmelitów* na Krakow-Przedm.; w doroczną uroczystość Ś. JÓZEF A Oblu: N. M., Nabożeństwo odbywać się będzie w wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami i procesją. Taż uroczystość w Kościele XX. *Dominikanów* odbywać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami, procesjami i odpustem zupełnym. Jutro w Kościołku Towarz. Dobroczynności o godz. 10tej z rana, odbędzie się Nabożeństwo za duszę ś.p. *Józefiny Werbusz* i *Józefa Krantza*, którzy hojnymi dary pomnożyli fundusz osierociących wychowanców Towarzystwa Dobroczynności, i przyłożyli się czynnie do dobra tej instytucji. — Ogłoszono Postanowienie Najia: PANA, wydane 22go z. m. tej treści: »Dobra *po Jezuitach*, i wszelkie inne majątki, należące do funduszu edukacyjnego, zostające dotąd pod zarząd Kuratora Okregu Naukowego Warsz. i Rady Wychowania Publ., przechodzą pod zarząd Komisji Rzj: P. i S.» — N. CESARZ i KRÓL Jmć, na przedstawienie Xięcia NAMESTNIKA Króles.; ozdobić raczył orderem Śgo Stanisława na kl: 3ej, Doktora Med; Karola *Weissa*, w nagrodę nader gorliwych i bezpłatnych jego starań, przy niesieniu pomocy lekarskiej chorym, w Instytutach dobroczynnych. — Mianowani przez Komisją Rząd: Sprawiedl: *Ziemiecki Ant;* Podpisarz Sądu Pok; Pow: *Lubelsk;* Zastępcą Pisarza tegoż Sądu; *Wierniewicz Szcze;* p. o. Podpisarza w Sądzie Pol: Popr: Obw: Warsz: Wydz: Igo, Zastępcą Pisarza Sądu Pol: Popr: Wydz: *Zamojsk;* *Wąsowicz* Protazy Podpisarz Sądu Pok; Pow: *Szkalb;* Zastępcą Pisarza tegoż Sądu; *Włochi Józ;* i *Kalinka Ale;* Aplikanci Sądowi, Patronami przy Tryb: Cyw: Gub: *Kielec;* *Grube Józ;* Patron przy Tryb: Cyw: Gub: *Kalis;* przeniesiony na własne żądanie do Trybunału Cyw: Gub: *Mazow.;* — W dniu onegdajszym zmarł w Warszawie po kilkotygodniowej słabości JW. *Paweł Grąbcewski*, w 64 roku życia. Zwłoki Jego pochowane będą w Grobie familijnym w Przewodowie Pow: *Putusk.*

— *Kwsta przed-Wielkanocna* od lat wielu hojną i ałmużną dla tutejszych zakładów dobroczynnych zapewnia. Rada Główna Opiekuńcza Instytutu Dobroczynnych pragnąc aby i w tym roku Szpitale Warszawskie z tego źródła otrzymały wsparcie, ma honor oznajmić; iż zaprosiła Damy do zbierania kwesty po domach i Kościołach, kierunek której JW. Janowi Hr: *Zubieńskiemu* poruczyła. Szanowne Damy przyjmujące na siebie obowiązki tej posługi dla ludzkości, otrzymają w miarę zgłoszenia się zwykłe patenty od Członka Rady Głównej kwestuiącego. Radca Stanu Prezes *Lubowidzki.* — Nowy Polonez kompozycji *H. Himel*, ofiarowany JW. Gubernatorowej *Pisarew*, wyszedł z litografji, i sprzedaje się w składzie muzycznym *Gustawa Senewalda* i u innych; cena exemp: kop: 15. — *Le Christ devant le Siècle* dzieło *P. Roselly deLorgues* w silnym filozoficznym sposobie wykazujące niemyślność *Chrystjanizmu*, stawiające niezbitę dowody nauk naprzeciw błędom filozofizmu upłynionego wieku, wzbudziło niesłychane zajęcie we *Francji*, w *Niemczech*, we *Włoszech*, a nawet w *Anglii*. W krótkim przeciągu czasu 60,000 exemplarzy w samej *Francji* rozprzedano, nie licząc w to przedruków *Belgickich*. Zwróciwszy uwagę na ważność dzieła tego, przełożyłem je na język polski; druk jego bliski ukończenia; około dnia 1go Kwietnia wejdzie w handel Księgarski. exemplarz po cenie rubel. s. *J. B. Dziekoński.* — X. Biskup *Goldmann* wyjeżdżając do *St. Petersburga*, kupił powóz u *P. Franciszka Mentzel*, Fabrykanta pojazdów przy ulicy Święto-Jerskiej Nro 1776 mieszkającego. Gdy powóz ten przebył pomienioną podróż tam i napowrót bez najmniejszego uszkodzenia, przeto cznie obowiązek publiczne złożyć *P. Mentzel* podziękowanie, polecając Go tak pod względem trwałości jego pojazdów, iakoteż sumiennej i umiarkowanej ceny. — W Niedzielę (poutrze) o godzinie w pół do Iszej z południa, daną będzie w *Resursie Ku-*

piekniej Zabawa muzyczna, na którą bilety wyłącznie dla Członków Resursy wydawane będą dziś i jutro od godziny 3ej z południa. — W Księgarni *Orgelbranda* przy ulicy Miodowej Nr 496, znajdują się następujące nowości: *Mysłstwo Ptasze* dzieło z 16go wieku obejmujące wykład wszystkiego co wówczas do ptasznictwa w Polsce należało, a obok tego wymieniające rodzaje i gatunki ptaków krajowych, teraz na nowo przedrukowane z dodaniem przedmowy, objaśnień i przypisów Ant: *Wagiz*; cena rubel 1 sr: kop: 20. *Przewodnik Lekarski dla Mężczyzn czyli Zbiór wiadomości i rad dotyczących aktu miłości*, etc., podania zaradczych środków podług *Hufelanda, Brauna, Albrechta* i innych, ułożony przez *Rosenbluma* Lekarza praktykującego w Warszawie; cena 75 kop. *Świat w obrazach, wiązanie dla dzieci*, z opisaniem i 300 wizerunkami, w Lwowie; cena rubli sr: 2 kop. 10. *Miłośćki Poety* przez *Józ. Kalasantego i Sidorowa*, Lwów, 1841, 75 kop. — Znaczniejsze wygrane w wczorajszym losowaniu Obligacji Udziałowych: Nr 11,075, wygrał złp. 35,000; Nr 26,830 zł. 15,000; Nr 55,256 zł. 6,000. Po zł. 3600, Nr 21,522, 65,020. Po zł. 2000, Nr 47,872, 100,099, 142,237. Po zł. 1600, Nr 17,925, 52,160, 63,081, 104,848, 127,917. — Zoglądania Obrazu wpłynęło zł. 67 gr. 5, 2 i dukaty. — Wczoraj w Wiel. Teatrze przywołani, po *Biednym Rybaku*, JP. *Zółkowski*; po *Jenjuszku różowym*, JPanna *Trawna* 2-króć i JPani *Wiśucka*.

W dniu 11tym b. m. zszedł z tego świata w majątku swoim dziedzicznym *Chaięty*, ś. p. *Józef Czarnowski*, b. Sędzia Pokoju Powiatu Stanisławowskiego. Od r. 1788 zaszczycony zaufaniem Rządu i współobywateli, różne sprawował urzędy. Uprzemyjny, wylany dla wszystkich, w szczęściu bliźnich upatrywał swoje własne. Światłym zarządem swoich posiadłości ożywił postęp ogólny, i ulepszeniem losu włościan zajmował się czule. Groźniących dzieci prowadził własnym przykładem na drodze cnoty. Otoczony ich miłością, z pokorą i pobożnością Chrześcijanina zakończył to życie, a liczenie zebrani, przy oddaniu mu ostatniej posługi, Duchowieństwo, Obywatele i Włościanie dowiedli,

ile pamięć zgasłego była im drogą. Pokój iego ceniom.

(Ar. nad.) W dniu 13 b. m. i r. Hrabina *Teresa Poletyła*, Dziedziczka *Dóbr Wojstawic* w Guberni *Lubelskiej*; zesza z tego świata, zostawiając *Krewnych*, przyjaciół i poddanych w nieukoionym żalu. Biedne *Wdowy*, *Sieroty* i *Studzy* z utratą Jej życia utracili pociechę i wsparcie, którego hojnie od Niej doznawali. W całych Jej dobrach każdy słysząc tak smutną nowinę, radby jej zaprzeczyć; lecz niestety! z załamaniem rąk, z wylaniem łez gorzkich przyznaje, że zgasł wzór cnoty, litości i miłosierdzia. Pod Jej opieką pozostałe sieroty i studzy, niezapominajmy nigdy modlić się za Jej duszę; ta tylko jedna pozostała dla Niej przysługa, tę Jej wiernie winni jesteśmy.

Listy z *Gdańska* z dnia 14 *Marca*, donoszą: „*Wisła* oczyszcza się z lodów, a żegluga jest już ustalona.”

Anglja. — *Królowa* i *Xże Albert* ze swoim dworem 8go b. m. wrócili z *Brightonu* (*Brajtonu*) do *Londynu*. — *Wiadomości* z *Kabulu* są bardzo niepomyślne; po zamordowaniu Pana *Mak Naghten*, *Anglicy* zostali zmuszeni miasto opuścić, a na odwołanie wielu z nich zabito. *Ledy Mak Naghten* i 16 innych *Dam* zostały w rękę powstańców, aby je wymienić za *Dosta Mahomeda Chana*. W *Chinach* okazuje się potrzeba posiłków. — 28go z. m. przytłym morza na brzegach *Anglii* i *Francji* był nadzwyczaj wysoki. — O śmierci niešťęśliwego Pana *Mak Naghten* donoszą szczęśliwość następująca: Powstańcy żądali, aby wojsko angielskie opuściło *Afganistan*, i zostawiło swoje żony zamiast zakładników, przyrzeczono jednak żony mu zwrócić, gdy wojsko cofnie się zagranicę; te warunki *P. Mak Naghten* odrzucił. Rozpoczęto nowe układy, a 28go *Grud.* *Posel* udał się z kilku *Oficerami* do obozu powstańców. Tu wszczął się spór bardzo żywy nad warunkami układów; *P. Mak Naghten* obchodził się względem swoich przeciwników z pogardą; w tem *Ukbar Chan* jeden z synów *Dosta Mahometa Chana* podniósł broń, wymierzył do *Posła* i odebrał mu życie. *Kapitan Trevor* należący do orszaku, dobył pałasz

i rzucił się na mordercę, ale w okamgnieniu go obalono i również zamordowano. Tymczasowe czynności poselskie w *Kabulu* objął Putkownik *Eldred Pottinger*.

Belgia. — 2go b. m. statek *Miasto Edyburg* wpadł pod *Ostendą* na mieliznę; ludność ocalała; ładunek złożony z wełny ludygo ucierpiał na 150,000 fr., statek zaś na 400,000 fr.; gdyż w skutek gwałtownego uderzenia wszystkie meble wewnątrz zostały podruzgotane; nie na nim nie było zaasekurowaniem. (Przypominamy Czytelnikom, iż tymże statkiem Xzę *Ludwik Bonaparte* przedsięwziął swoją awanturniczą wyprawę do *Buloi*).

Francja. — Ostatnia wyprawa *Jenerała Bugaud* (*Biužo*), była tylko przechadzką wojenną, na której ani jednego nie wykonano wystrzału. Pokolenia dotychczas nieprzyjazne, zachowały się teraz spokojnie i ofiarowały nawet Francuzom na sprzedaż żywność. Tylko pokolenie *Beni Hahem* nie myśli ieszcze o zawarciu pokoju. — *Monitor algierski* pod dniem 26 Lutego pisze: Nim *Gubernator Illy* udał się z powrotem z *Oranu* do *Algieru*, zawiadomił go *Jenerał Mustafa*, że *Abdel-Kader* opuścił obóz pod *Nedronką*, aby napasać na obóz *Uled Sidi Chigr*. *Mustafa* z szybkością błyskawicy opuszcza *Tremezen*, spotyka *Emira* pod *Ued Zeytun*, rozbił iego wojska, część onego kładnie trupem, a resztę przepędza na lewy brzeg *Tafny*. Dwa sztabdary, dwóch *Officerów* i 30 żołnierzy dostało się w ręce *Mustafy*; sam zaś *Abdel-Kader* uciekł na granicę marokańską. Ta potyczka zaszła 19go Lutego; 23go część pułkownika *Hachem* poddała się *Jenerałowi Lamoricier* (*Lamorysjer*) po utraceniu 160 ludzi w ięczkach i unostwa była, między niemi 1390 sztuk wotów. — Na rozkaz Rządu ustanowiono w *Algierze* szkołę dla młodych *Arabów*, aby ich wykształcić w języku francuz; i naukach pożytecznych. Religja i zwyczajnie muzykańskie, będą im zostawione. — Rząd ang: ma zaciągnąć nową pożyczkę dla pokrycia kosztów wojny w *Afganistanie*, wyprawy *chińskiej* i ciągle wymaganych uzbrań z powodu zakłóceń w *Hiszpanji* i *Stanach Zjednocz.* — Głoszą, iż *Jenerał Narvaez* przybył inkognito przez

Londyn do *Paryża*. — Jedno z pism francuz zapewnia, iż gabinety madrycki i londyński umyślnie same rozsiały zatrważające wieści o nowych spiskach *Krystynistowskich*, aby odwrócić uwagę od tajemnie układającego się planu względem zaślubin *Donny Izabelli*.

Hiszpanja. — 28go z. m. w dzień imienia *Reienta*, *Deputacje* rozmaitych *Władz* składały mu powinszowania; *Espartero* przy tej okoliczności wynurzył się bardzo energicznie przeciwko nowym zamachom *Krystynistów* połączonych z *Karlismami*, zapewnił, iż zaburzenie będzie usmierzone krwią swoich hersztów. Po południu udał się 4ro-konnym pojazdem, (za którym następowała próżna *karretagalowa*), i z liczną eskortą do byłego *Klasztoru Atochy*, gdzie kosztem Rządu urządzono biesiadę dla *Inwalidów*. — W *Walencji* znowu popełniono morderstwo na ulicy.

Hollandja. — Poseł francuz: złożył *Królowi* wielki *Krzyż* legji honorowej od swojego *Monarchy*. — *Baron Heekera* mianowany *Posłem* w *Wiedniu*.

Włochy. — 24go z. m. w obec i na cześć *Xcia Fryderyka pruskiego*, odbyto w *Pompei* wykopania, gdzie odkryto kilka pięknych *kandelabrow* i głowę *lwa* ze szpizu.

Rozmaitości. — Zielony stółik gry podobny jest do rozległego bagna, z wierzchu podobny do łąki, nęci ku sobie nadzieją przyjemności i miłym pozorem, który nie raz dość długo zachowuje, lecz zawsze znajdują się miejsca, które pochłonią nieroztropnego. A kiedy drogą raz przebyta wrócić już nie można, musimy ciągle iść naprzód i na ciągle wystawiać się niebezpieczeństwu, póki szczęśliwy traf nas nie odciągnie z tamtąd, lub nieszczęśliwy zupełnie nie zgubi. — *Młoda*, ładna, bogata i niezależna *Wdowa Pani C.* w *Paryżu*, w rzedzie licznych wielbicieli, dwa tylko miała szczęśliwych, *Pana H.* i *Pana Barona G.* *Obaj* nadzwyczaj żywego temperamentu, zazdrośni o dobro swoje, i mający przeciw sobie wzajemnie dość ugruntowane podejrzenia, szukali sposobności ażeby jakimkolwiek sposobem wzajemnie siebie oddalić. Pewnego ranku gdy *Baron* oddawał dość długą wizytę, *Wdowa*

Wdowa dostała krocutki bilecik tej treści: »Wiem że Baron znajduje się u Pani, czekam na niego, ażeby przy wyjściu zmusić go do pojedynku ze mną, wydrzeć mu życie i tym sposobem zniszczyć tę zawadę mego szczęścia H.» Pani C. pomimo że zaraz była przekonana o skuteczności pogroźek, nie zmienia humoru, żartuje, każe sobie podać papier i odpowiadając na zapytanie Barona, pisze bilecik następujący: »Ponieważ jesteś Pan zazdrosnym o Barona G., możesz wyzwąć go na pojedynek, odebrać temu i sobie życie jeżeli tak wam się spodoba, w Pana mocy jest umrzeć, ale nabyć więcej zdrowego rozsądku, wątpię.» Tak napisany list z zimną krwią i zwyczajnym wdziękiem oddaje Baronowi, prosząc go ażeby wychodząc oddał go czekającemu nań Panu H. Skutek odpowiedział zupełnie wyrachowaniu; bilet oziębł w jednej chwili zapal zazdrosnego, który przeląkłszy się śmieszności, poszedł jak najgłodniej z rywalem strzelać się... *butelkami szampana.* Ten mały rys damskiej dyplomacji pokazuje, że *Tajllerand* znalazłby wielu w płci pięknej godnych siebie następów.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Gutakowski Wacł: Hra: z Dłutowej Woli; Wielopolski Alex: Hra: z Xięża; Rzepecki Fel: Oby: z Kaszewa; Czarnowski Józ: Oby: z Jaktor; Orłowski Alex: Dzie: z Gub; Wileńskij: Okęcki Józ: Dzie: z Babska; Łuszczewski Fel: Dz: z Żelazny; Makomaski Leo: Dz:

DONIESIENIA.

Podpisany Syndyk ostateczny upadłości zmarłego Kupca Michała Cyman z Włocławka, wzywa Wierzyteli tejże upadłości, aby się w d. 27 Marca/8 Kwiet: r. b. o godz. 10ej z rana w miejscu posiedzeń Sądu Spornego Pow: Brzeskiego w mieście Brześciu Kuiawskim Gub: Mazow: przed W. Anto: Tryniszewskim Podsekciem Pow: Brzeskiego stawili, a to celem naradzenia się i wydania ostatecznej uchwały przez Wierzyteli czyli wierzytelnosci w kraju Pruskim mieście Elblągu i wiele innych wierzytelnosci masę składających, poszukiwane lub zaniechane być mają. Ostrzega przeto Syndyk, że niestawiający, uważani tak będą, jak gdyby nie mieli, co stawiający postanowia. — Kaniewo Obw: Kuiawski d. 11 Lutego 1842 r. *Waszkiewicz.*

Przywilejowany JEOMETRA i BUDOWNICZY Klasy 3ej, przyjmie wymiary i regulacja dóbr prywatnych choćby najznaczniejszych, projektuje wszelkiego rodzaju plany budowli lądowych i wodnych z dozowaniem fabryki tychże jeżeli tego potrzeba zajdzie; dłu-

goletnia praktyka i niezawodność swej sztuki, stawia go w możności chociażby najrozciąglejszemu odpowiedzieć zaufaniu. Dalszą wiadomość udzieli W. Zaboklicki Poborca Kassy Głównej Gub: Mazowieckiej.

WEZWANIE. — Dorota Anna Maria Wędula z Mekatów Berg na dniu 13 z. m. w Rostoku w Wielkiem Xięstwie Meklembursko-Szweryńskim zmarła, postanowiła testamentem swoim starszego brata swego, Jana Piotra Mekat Stolarza, który w roku 1812 w Warszawie bawił, lub potomków jego, sukcesorami swemi. Wzywa się przeto niniejszem osoby te, skoro dotąd żyją i tu w Warszawie lub w okolicach Warszawy bawia, lub posiadające o nich, ich terażniejszym miejscu zamieszkania lub o ich śmierci wiadomości, aby w ciągu miesiąca zgłosiły się do Kancelarji Konsulatu Jeneralnego Pruskiego, do pałacu Tarnowskich pod liczbą 388, przy ulicy Krak: Przedm.; gdzie dalszą w tej mierze informacją otrzymają lub potrzebną wiadomość udzielić mogą — Warszawa d. 3 Marca 1842 r. Królewsko-Pruski Konsul Jeneralny.

Zmocy upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cyw: Guber: Mazow: z dnia 20 Lutego (4 Marca) r. b. do Nr 1643 wysłanego, Ruchomosci po niedy Kazimierzu Zakrzewskim pozostałe, a mianowicie: Meble, Miedz, Mosiądz, Szkło, Porcelana, Faïans, Garderoba, Bielizna, Pościel, Inwentarze rogacie i nierogate, Trzoda chlewna, Drób, Zboże, i inne Produkty, oraz rozmaite Sprzęty gospodarskie, przez publiczną licytację na gruncie wsi Zabzy w Powiecie Błońskim Gubernji Mazowieckiej położonej, codziennie prócz świąt począwszy z dniem 9a Marca r. b. zawsze od godziny 10ej z rana odbywać się mającą wyprzedane będą. Rejent K. Z. G. Mazowieckiej *Jan Dzieciatkiewicz.*

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 6.

TEATR WIELKI. Jutro 67 raz *Zampa* JPanny *Studzinska* i *Bondasiewicz*, świeżo przybyłe do Warszawy, wystąpią jako Goście pierwszy raz na Scenie Warszawy, przedstawiając role *Kamilli* i *Ryty*.

Dziś w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpopa, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Trebackiej, w domu dawniej Baroka, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B. na 1m piętrze, od godziny 6tej wieczorem, familja *Elstrak* grać i śpiewać będzie; przytem P. Franciszka tańczyć będzie Solo Mallota. Wehód niedochodząc bramy na prawo.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro w handlu *Maisewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Stokfisz, Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Lin, Karaś, Węgorz po tatar.; Zupa z młodego szcza.; Naleśniki z ryżem i Potrawy mięsne.